[5] Scindendum est preterea⁽⁴⁾ quod trossellus qui Baionam apportatus fuerit de Rupella solvet pro freto vel naulo .vj. s. Morl.; miliare de cupro, .iiij. sol.; miliare de allecibus, .xij. d. Morl.; miliare de stagno, .iiij. s.; miliare de plumbbo, duos solidos et .vj. d.; quintallum de borra, .xij. d. Morl.; bonus vel carca anguillarum, .ij. s.; filum de canape, .vj. d.; miliare de congris⁽⁵⁾, .vij. s.; miliare de marlucio⁽⁶⁾ .ijj. s.

[6] Item, naves que invenerint se in Flandria⁽⁷⁾, si de eadem aigada vel mareia siglaverint in veniendo⁽⁸⁾ Baiom[e] vel Rupelle⁽⁹⁾, debent esse socie freti sui. Si tamen aliqua illarum haberet penes se res vel mercaturas, quas posset (*fol. gg v*) ostendere affretasse in pannis, in funibus⁽¹⁰⁾, antequam aliae naves ibi applicerint, debent integre esse sue; set de residuis faciet aliis porcionem. Porro, naves Baionenses, ubicumque fuerint, debent se juvare⁽¹¹⁾ et auxiliari adinvicem in suis negotiis et necessitatibus pro ejusque comodo et honore, ac exaltacione domini sui, regis Anglie, et suorum, viriliter et potenter.

[7] Item, naves que in Yspaniam navigabit possidebit integre quod portabit. Si autem in aliquo portu Yspannie aliquae naves congregatae fuerint, debent esse socie, quotquot insimul fuerint, de Faro usque ad Sanctum Sebastianum, ad

navigandum in Rupellam⁽¹²⁾, vel Burdegalam, vel⁽¹³⁾ Baionam. Si tamen ea que primo applicerit aliquid aciperet⁽¹⁴⁾, suum erit, si de eadem aigada siglaverit vel mareia.

[8] Item, si aliqua navium de paratis siglare apud Punctam siglaverit et postea redierit ex inprosperitate temporis vel aure, si remanentes aliquid freti interim reperient, debet inde particeps esse.

[9] Item, si aliqua navium, que ad navigandum in Flandriam nichil⁽¹⁵⁾ affretaverit, aliquod pactum de redditu super se proinde retinuerit. puniatur in .x. lb. Morl., si poterit inde probari.

[10] Denique omnia ista sposonderunt⁽¹⁶⁾ o[h]sevarae et tenere ad honorem, firmitatem et conservacionem fidelem domini sui, regis Anglie, et suorum. Quod quicunque non fecerit, in .x. lb. Morl. puniatur.

[11] Naves autem que venient ante portum Puncte cum turpi tempore debent ingredi portum quamceterius⁽¹⁷⁾ poterunt: quarum ea que primo intraverit, expectet aliam quam cito fuerit infra portum. Si de mane intraverit, expectet usque ad noctem, si necesse fuerit. Si de vespere, expectet per spacium unius mareie⁽¹⁸⁾ vel aigade ante cabanas de Puncta.

[12] Et quelibet⁽¹⁹⁾ navis faciet navi socii compotum, infra triduum ex quo fuerit exonerata, de⁽²⁰⁾ omnimoda societate.

[13] Si forte aliqua navium fuerit negligens vel deficiens in hiis pactis et inde probata fuerit, statim in .x. solidis puniatur; et, si proinde placaverit et devicta fuerit, in .x. lb. sine misericordia⁽²¹⁾ condempnetur.

[14] Sane, si aliquis rectorum navium vel nautarum dignaverit instituere computatorem vel talliatorem in freto recipiendo, ab aliis debet ponni.

⁽¹⁾ Ms. *reliquus*. — ⁽²⁾ Ms. *Flandrinam*. — ⁽³⁾ *porciorem*. — ⁽⁴⁾ Ms. *preteria*. — ⁽⁵⁾ Ms. *congruis*. — ⁽⁶⁾ Ms. *marlicio*. — ⁽⁷⁾ Ms. *Flamperria*. — ⁽⁸⁾ Ms. *veniendi*. — ⁽⁹⁾ Ms. *Empelle*. — ⁽¹⁰⁾ Ms. *finibus*. — ⁽¹¹⁾ Ms. *jurari*. — ⁽¹²⁾ Ms. *Eupellam*. — ⁽¹³⁾ Ms. *nob.* (avec *b* barré). — ⁽¹⁴⁾ Ms. *acciperit*. — ⁽¹⁵⁾ Ms. *mel*. — ⁽¹⁶⁾ Ms. *sposonderunt*. — ⁽¹⁷⁾ Ms. *quem evinx*. — ⁽¹⁸⁾ Ms. *marevie*. — ⁽¹⁹⁾ Ms. *qualibet*. — ⁽²⁰⁾ Ms. *et*. — ⁽²¹⁾ Ms. *sine nia*, erreur de copiste pour *mia* (abréviation de *misericordia*).

[15] Insuper, caveat sibi ne super convic-
cini vel eorum mercimonis ponatur aliquid
forum ab aliquo, nisi quod comode ab eis haber-
poterit.

[16] Debent quoque se coadunare ubique,
tam in mari quam in terra, pro suo comodo et
honore domini sui, regis Anglie, sublimando,
bona fide et pro bona intencione.

[17] Nec pretermittendum est quod, si aliqua
navis veniret ante portum Pnute que auxilio in-
digeret, rectores et naute navium debent illico
quippare unum batellum¹⁾ vel duos, vel quotquot
erunt necessarii; et debent festinare in adjutorium
dicta navis pro²⁾ eadem et rebus in ea contentis
salvandis. Set sumptus prouinde factos debe[n]t sol-
vere merces navis; que si tenues fuerint, naues
juvent eam³⁾ in sumptibus, secundum arbitrium
custodis⁴⁾. Quicumque autem rectorum vel nautarum,
ex quo ei jussum fuerit a custode, renuet⁵⁾,
rector in .v., marinarius in .iiij. solidis conden-
netur, si tamen rectum et justum exonium preten-
dere non valeret: et quicunque hanc penam solvere
noluerit vel pignora defenderit, pro duplo debet
pignorari.

[18] Ceterum, si quis hujus societatis socius
fuerit alieubi impeditus, alii ei auxilientur et va-
leant, prout commodius⁶⁾ poterunt sine suo
magno dispendio et gravamine.

[19] Sta[tu]tum est eciam ne quis rector na-
vium ducat secum marinarium, nisi sit de hac
societate; si tamen adveniam voluerit habere, po-
terit, dummodo habeat eum in juraminibus, ut
alios universos, coram rectoribus navium⁷⁾.

[20] Quicunque poterit, habeat immunitio-
nem ferrea; et quilibet marinarius, quicunque
fuerit, custos vel (fol. 100)⁸⁾ dominus duode-
cime partis navis, habeat immunitiōnē ferream, et
alii, quicunque poterunt bono modo, vel ad minus
per punctum et capellum de ferro, ut possint de-

fendere⁹⁾ [se] ab inimicis et effigare hostes
domini sui, regis Anglie, si tempus guerre in-
gruerit.

[21] Taliter debet eciam quilibet rectorum
navei suam affretare, ne naute sui suam amittant
caritatem¹⁰⁾; quod si faceret, restitui debet eis.

[22] Item, rectores debent cavere summo
opere, ne in locacione navium suarum ponat ali-
quis¹¹⁾ malum¹²⁾ forum, dolosum vel cavillosum,
unde sibi vel sociis suis possit infamia generari,
quia quicunque hoc faceret, in .x. lb. turonni
punietur.

[23] Et quocienscumque preco ville erit eis
necessarius pro negocio societatis et navij*i*, debet
eis dari a majore. Et quicunque de dicta societate
eum audierit, debet statim accedere ad locum
quem preco nominabit: si non, rector in .vij.,
vel naute in .vij. d. punietur¹³⁾.

[24] Si quis vero de concubinis Baione et do-
mini sui, regis Anglie, fidelibus, hanc societatem
nondum assecu[r]averit quando Baionam venerit,
vel alie[u]b[il]i quo duo vel tres de custodibus societatis
fuerint congregati, ostendatur ei societas et
modus ac materia: qui si voluerit esse de consortio
aliorum, stet¹⁴⁾ par alii et de consortio sicut unus.
Si autem, redigatur in scriptis et nuncietur alii
ipsius protervitas et despctus, cui nullus socio-
rum prebeat auxilium vel consilium in necessitatibus
navis sue, quousque societatem, sicut alii,
assecuraverit observare. Quod quicunque fecerit,
ex quo notuerit¹⁵⁾, in .x. lb. Morl. punietur.

[25] Item, quilibet rector, quando affretabit
navei suam, debet eam affretare salvis societatis
convencionibus sive pactis, et quod possit auxiliari
sociis, sicut superius¹⁶⁾ est expressum.

[26] Statuerunt eciam inter se quod, si quis
rector indigneretur festinanter carpentario ad opus
navis sue, eum accipiat de quacunque fabrica alia-
rum navium de societate voluerit, dummodo ejus

¹⁾ Ms. *batallum*. — ²⁾ Ms. *per*. — ³⁾ Ms. *navis in nos eas*. — ⁴⁾ Ms. *custodiend*. — ⁵⁾ Ms. *renebit*. — ⁶⁾ Ms.
commendius. — ⁷⁾ Ms. *ut alios universa quorum rectores navium*. — ⁸⁾ Il y a trois quarts de ligne en blanc entre *vel*
et *dominus*. — ⁹⁾ Ms. *defenderet*. — ¹⁰⁾ Ms. *admittant caritatem*. — ¹¹⁾ Ms. *oliquid*. — ¹²⁾ Ms. *molum*. — ¹³⁾ De
même, dans les *Rôles d'Oleron*, art. 19 (Pardessus, t. I, p. 33^a), mais dans un cas différent, l'amende du patron
est double de celle d'un matelot. — ¹⁴⁾ Ms. *stat*. — ¹⁵⁾ Ms. *seruerit*; la correction est de Pardessus. — ¹⁶⁾ Ms. *exp[er]ius*.

amorem⁽¹⁾ retineat et suum salarium reddat ei. Cui si quis de societate contradixerit vel carpentarium ire cum eo non permiserit, mararam solvet custodibus.

[27] Si quis rector de societate esset in aliquo portu, quo⁽²⁾ non posset navem ad suum libitum affretare, quod affretaret eam prout posset melius, de consilio rectorum aliorum presencium.

[28] Caveant quoque tam rectores quam marinarii neve pascientur aut promittant⁽³⁾ nec vestem, nec marcham, nec calciamentum, nec unus aliquis eniquam magistro vel operario⁽⁴⁾ pro fabrika navis sue, nisi tantummodo diurnum salarium quod dari eis consuevit, quia quicunque hoc faceret in marchia punietur⁽⁵⁾.

[29] Quia vero proceres civitatis Baionensis viderunt et recognoverunt quod istud est ad prolectum et bonum locis ville Baionensis et utilitatem officii navigandi et honorem ac exaltacionem domini sui, regis Anglie, duxerunt presens [scriptum] sigillo sue communie roborandum.

408 (369). *Turbes, 2 octobre 1360. — Trées passées entre les comtes de Leicester et de Bigorre*⁽⁶⁾.

Treuge inter comites⁽⁷⁾ Leicestrie et Bygorre. — Anno Domini millesimo ducentesimo lxx. secundo die Octobris, coram nobis, Geraldo⁽⁸⁾, Dei gracia Lectorensi, et Companho⁽⁹⁾, eademu gracia Oloronensi⁽¹⁰⁾ episcopis, et aliis nobilibus et testibus infrascriptis, super discencionibus et guerris inter dominum Symonem, comitem Leicestrie, ex una parte, et dominum Esquivatum, comitem Bigorre, ex altera, super comitatu Bigorre, hactenus treuge fuerunt iuste et firmate⁽¹¹⁾ per dominos Jaufredum

de Lexinhan et Guillelmum de Valencia, fratres, Drogonem de Valentino, tunc senescallum Vasconie, Philippum Marmium⁽¹²⁾ et magistrum Thomam de Puledsam, ex parte dicti comitis Leicestrie, et dominum Gastonem, vicecomitem Bearn, ex parte domini Esquivati, sub hac forma (fol. 100 r) : videlicet quod dictus dominus comes Leicestrie aut sui assignati bene et pacifice habeant et teneant a predicto termino usque ad Natalis Domini, anno Domini millesimo .ce^o.lx^e. primo, totum castrum de Lurd a cum burgo [Tavrie] que⁽¹³⁾ tenuit tempore confectionis istarum treugarum, una cum terris, vineis, molendinis, pedagiis, mercatis et terris laboriosis ad corpus dicti castri et burgi pertinentibus: ita insuper quod militibus, burgensibus et aliis qui ad tuicionem dicti castri et burgi cum dicto comite Leicestrie hucusque fuerunt et tenuerunt, edificia predicta, possessiones et redditus et vinee, ubiquecumque fuerint in comitatu Bigorre [et] a quocumque definciantur, libere restituuntur: et eodem modo fiet de hiis qui se tenent cum domino Esquivato, si per homines dicti domini comitis Leicestrie eis aliquid fuerit ablatum⁽¹⁴⁾; super quibus, si fiat aliqua controversia⁽¹⁵⁾, hoc per viros fideliores de consensu per tunc electos, absque mora disenciatur. Idem etiam dominus comes Leicestrie et sui assignati usque ad predictum festum Natalis Domini libere et pacifice tenebunt et habebunt burgos et burgensibus pertinentia⁽¹⁶⁾, ita quod dicti burgenses super omnibus bonis suis, molilibus et immobilibus, per totum comitatum Bigorre constitutis, plenam et liberam habeant administrationem, et quod predicti burgenses usque⁽¹⁷⁾ ad predictum festum Natalis

⁽¹⁾ Ms. *anarem*; comp. plus haut, art. 21, le mot *caritatem*. — ⁽²⁾ Ms. *quod*. — ⁽³⁾ Ms. *p[er]mittant*. — ⁽⁴⁾ Ms. *op[er]ac[i]o[n]e*. — ⁽⁵⁾ La traduction de Balasque : «les maîtres et matelots prendront garde de ne se promettre dans leurs engagements réciproques, veste, cape ou chausse; à chacun son salaire journalier; toute contravention sera punie du prix d'une capez est inadmissible. — ⁽⁶⁾ Marca, *Hist. de Béarn*, p. 831, donne de cet acte une traduction en français qui a été reproduite par Davezac-Maraya dans ses *Études histor. sur le Bigorre*, t. II, p. 25 (1893). — ⁽⁷⁾ Ms. *communitates*. — ⁽⁸⁾ Le nom est ici en toutes lettres; dans la copie utilisée par Marca, il n'y avait sans doute que l'initial G., que Marca a interprétée comme désignant Guillaume II, prédécesseur de Géraud II de Monlezun. — ⁽⁹⁾ Ms. *Companho*. Il s'agit de Compain, évêque d'Oloron. — ⁽¹⁰⁾ Ms. *Oleran*. — ⁽¹¹⁾ Ms. *firmitate*. — ⁽¹²⁾ Ms. *Metrimum*; mais voir Marca et *Rôles gascons*, t. I, suppl., à la table. — ⁽¹³⁾ Ms. *quam*. — ⁽¹⁴⁾ Ms. *oblatum*. — ⁽¹⁵⁾ Ms. *contraversia*. — ⁽¹⁶⁾ Ms. *burgos et burgeni pertinetibus*. — ⁽¹⁷⁾ Ms. *et quod hodi* (avec une abréviation) *burgeni, inque* (avec une abréviation).

Domini ubicunque voluerint libere mercentur et mercandis suas deferant¹¹, prout inquam¹² melius et liberius fecerunt, et extraneos mercatores cum suis mercandisis recipiant; et hoc idem licet mercatoribus et burgensibus dicti domini Esquivati. Dominus etiam Petrus de Antino cum omnibus castris suis, prediis et possessionibus per totum comitatum Bigorre constitutis, et ceteri milites Bigorrenses, et serviientes, et omnes alii qui cum domino comite Leicestrie retroactis temporibus se tenerunt, et alii qui hinc ad firmacionem istarum trengarum dicto domino comiti Leicestrie se noluerint inclinare, cum omnibus possessionibus suis cum dictis trengis comprehendantur. Hoc est etiam factum et conventum in his trengis quod dictus dominus comes Leicestrie et sui assignati, durantibus trengis et in termino trengarum, dictos castrum et burgenses de Lurda et burgenses de Tarvia omnibus suis necessariis, tam viualibus quam aliis, secundum quod voluerint¹³, possint communire; et hoc idem facere possint omnes isti qui fidelitati dicti domini Leicestrie se inclinant vel usque ad firmacionem trengarum se noluerint inclinare, dum tamen in fine trengarum castrum de Lurda cum armaturis et armatis¹⁴, quot ibi fuerint tempore firmacionis harum trengarum, secundum condicionem et qualitatem et numerum et non ultra, remaneat communium; set, si necesse fuerit, novi homines et similes dignitate, condicione et numero pari¹⁵, tunc ibidem substituantur. De dominibus etiam Convenensis¹⁶ episcopi seu electi confirmatis, taliter est ordinatum quod idem dominus, in proximo adventu suo postquam fuerit confirmatus, domos suas libere et absque condicione aliqua recipiat. Et, si quis hoc idem restituere denegaverit, ad mandatum domini Edwardi sive sui senescalli prefato domino, post suam confirmationem, vel vicario qui nunc est, absque aliqua reclamacione restituetur; et ad requisitionem dicti domini electi, dominus Edward-

dus vel suus senescallus possit partem renitentem ad restitucionem (*fol. 101*) in forma premissa compellere, presentibus trengis non obstante bujus compulcione nichilominus in suo robore duraturis. Hoc etiam est tactum et conventum quod durantibus trengis non possit compelli dictus dominus Esquivatus ad respondendum vel judicium subeuodum¹⁷ super hiis que tenet¹⁸ in comitatu Bigorre vel ipso comitatu, nisi in presencia dicti domini nostri Edwardi, cum in Vasconia venerit, set idem dominus Esquivatus pro aliis factis suis, ut ceteri barones Vasconie, secundum quod facere debet, coram domino senescallo Vasconie teneatur respondere; ita tamen quod dominus Edwardus, a tempore dictarum trengarum iniatarum, in proprietate comitatibus Bigorre nichil ulterius, durantibus trengis, possit vendicare, nec dominus comes Leicestrie vel aliquis pro eo, durantibus trengis, se inpinget. Super hiis que tenet dominus Esquivatus aut sui in comitatu Bigorre, ad istas treugas ex parte domini Esquivati firmiter et inviolabiliter observandas, juravit, tactis sacro-sanctis Dei euangelis, dictus Esquivatus, pro se et omnibus valitoribus suis, undecumque fuerint. Item, juravit Jordanus, frater suus, et, ad hujus rei majorem securitatem, juraverunt, tactis sacro-sanctis euangelis Domini: R. Garsie de Levitania, A. Guillelmi de Barbazan¹⁹, R. de Bonot, filius R. de Bonot, Guillelmus Garsie de Causang, R. de Malbez[en], ita quod, si dominus Esquivatus vel aliquis de valitoribus suis, undecumque fuerint, faceret aliquid contra dictas trengas aut dampnum daret, dicti milites, ad requisitionem senescalli Vasconie, traderent se in obstagio apud Vasatum²⁰ domino senescallo vel ejus attornato²¹, nec recedent ab aliquo loco absque voluntate et licencia senescalli; ad quod ita faciendum dicti milites per sacramentum suum corporaliter presertim se astinxerunt²², volentes et concedentes quod si, quod absit, contra premissa venirent in

¹¹ Ms. defecerant (avec l'abréviation de *er*). — ¹² Ms. nunquam. — ¹³ Ms. castra et Lurda toti dui (avec une abréviation) armaturis et armatis. — ¹⁴ Ms. perari. — ¹⁵ Ms. Contuen. Il s'agit ici de Géraud Fr^t d'Andiran, évêque de Comminges. — ¹⁶ Ms. sub eundem. — ¹⁷ Ms. tenent. — ¹⁸ Ms. Barbazan. Plus loin, p. 154, 2^e colonne, *Barbazac*; puis, p. 155, 1^{re} colonne, au bas, *Barbazan*. — ¹⁹ Ms. Lascom. — ²⁰ Ms. concico (avec une abréviation). — ²¹ Ms. abstrinxerunt.

aliquo, dictus senescallus Vasconie vel ejus attornatus ipsos⁽¹⁾ ad plenariam satisfaccionem, modis omnibus quibus voluerit, possit compellere. Ad quam compulsionem, si necesse fuerit, faciendam, juravit dominus Gasto, vicecomes Bearnii, tactis sacrosanctis euangelii, quod sumptibus suis propriis dominum senescallum Vasconie vel ejus assignatum contra dictos milites viriliter et fideliter juvabit in omnibus; super quo domino Droconi de Barentino⁽²⁾, tunc senescallo Vasconie, idem dominus Gasto litteras suas tradidit patentes, valituras per totum tempus treugarum, quicunque fuerit senescallus. Insuper, dictus dominus Gasto, vicecomes Bearnii, faciet observari et teneri dictas treugas et, si dominus Esquivatus vel aliquis de valitoribus suis facerent aliquod malum contra treugas istas, postquam dictum maleficium fuerit cognitum et extentum⁽³⁾ per arbitros electos vel maiorem partem⁽⁴⁾ eorum, dictus dominus Gasto tenetur dictum maleficium et dampnum emendare infra mensum, postquam super hoc fuerit requisitus; ad quod fideliter faciendum et juramentum corporaliter presitum se astrinxit, obligans ad hoc domino comiti Leicestrie omnes terras [et] possessiones quas tenet in Vasconia, quod dominus Edwardus vel ejus senescallus possit ipsum compellere ad dictam emendacionem plenarie faciendam, si contra premissa veniret in aliquo; et hoc fiet de terris illorum qui sunt obligati pro dicto comite Leicestrie, si a parte dicti domini dampnum fuerit datum, et infra tempus superiorius expressum ad requisicionem arbitrorum non fuerit emendatum. Dominus eriam Rogerus, comes Fuxensis⁽⁵⁾, juravit pro se et suis, tactis sacrosanctis euangelii, quod premissas treugas fideliter observabit et observari faciet pro se et suis, ita⁽⁶⁾ tamen quod pro delictis aliorum valitorum comitis Bigorre non teneatur pro emendacione dampni, ad requisicionem arbitrorum (fol. 101 v), ultra trecentas mareas argenti; et, si minus fuerit

maleficium, secundum estimacionem delicti factam per arbitros, ad emendacionem remaneat obligatus de predictis crescentis marchis; et ad hoc se obligat una cum aliis, ita quod, solita pena ab uno, aliis sint et ipse super [hoc] absoluti. Quando omnes predicti nobiles ad premissorum emendacionem et observationem sunt obligati, et quilibet corum in solidum, predictis treugis [durantibus], dominus Esquivatus pro se et valitoribus suis juravit quod non, absque assensu et voluntate burgensium, burgum Tarvie ingrediatur⁽⁷⁾, vel castrum aut burgum de Lurda, excepto [quod] Arnaldus] Guillelmi de Barbanza possit intrare burgum⁽⁸⁾ et villam Tarvie, causa⁽⁹⁾ jur[ic]um et reddituum suorum quos habet in dicta villa, prius cum prestito juramento quod non inquiret, aut faciet, nec procurabit aliquid quod cedat vel possit edere in dampnum dicti comitis Leicestrie aut hominum Tarvie. Preterea dictus Esquivatus⁽¹⁰⁾ pro se et valitoribus suis juravit quod, durantibus treugis, dictum castrum de Lurda aut burgum Tarvie in manu sua non capiet, nec per aliquos de suis capi permittet. quamquam dicti castellani et burgenses se nol[le]nt eisdem, durantibus treugis, inclinare; nec, dictis durantibus treugis, aliquid attemptabit⁽¹¹⁾ vel attemptaret in prejudicium dicti comitis Leicestrie, seu illorum qui fidelitati sue inclinant, per quod dictae treuge possint in aliquo infringi. Simili modo, non procurabit dictus dominus comes Bigorre⁽¹²⁾ [quod], durantibus treugis, aliquid attemptaret vel attemptari faceret super quo posset aperte convinei; non posset petere aut audiri in jure seu petitione sua, quousque ad cognicionem dictorum arbitrorum de dampnis quibus coram eis esset convictus, ad eorum mandatum esse[t] conquerentibus plenarie satisfactum. Et hoc similiiter fiat de domino comite Leicestrie, quod in jure suo non audiatur, donec dampnum, si quod fuerit a parte sua datum, et per arbitros extentum et convictum⁽¹³⁾, ad eorum

⁽¹⁾ Ms. *epos* (avec une abréviation). — ⁽²⁾ Ms. *diaconi de Leientina*. — ⁽³⁾ Ms. *extinctum*. — ⁽⁴⁾ Ms. *vel maiores partes*. — ⁽⁵⁾ Ms. *Fusensis*. — ⁽⁶⁾ Ms. *item*. — ⁽⁷⁾ Ms. *dominus Esquirutus nec aliquis de fratribus jurant absque assensu et voluntate burgensium burgos tam ne ingrediatur*. — ⁽⁸⁾ Ms. *burgos*. — ⁽⁹⁾ Ms. *tarri*. — ⁽¹⁰⁾ Ms. *Tarrie dictus R. dictus Esquivatus*. — ⁽¹¹⁾ Ms. *attemptabat*. — ⁽¹²⁾ Ms. *comes Leicestrie*. — ⁽¹³⁾ Ms. *extinctum et convictum*.

requisitionem legitimam fuerit emendatum. Pro parte siquidem dicti domini comitis Leicestrie, ad premissas treugas inviolabilitate observandas, juraverunt⁽¹⁾, tactis sacrosanctis euangelii, dominus Jaufredus de Lezinhan, Guillermus de Valencia, fratres, dominus Drugo de Barentino, tunc senescallos Vasconie, et procuratores dicti comitis in animam ejusdem, scilicet Philippus de Marmum⁽²⁾ et magister Thomas de Potartesdon, qui sub eisdem conditionibus sunt astrikti quibus dominus Gasto et comes Fuxi sunt obligati, hoc adjecto quod isti nobiles procurabunt quod dominus comes Leicestrie factum eorum in premissis ratificabit, et hoc citra secundam dominicam Quadragesime ad arbitros electos et ad Vasatum⁽³⁾ demandabit. Procurabunt insuper quod dominus Edwardus infra dictum terminum mandet litteris suis patentibus senescallo suo Vasconie, vel ejus locum tenenti, quod idem senescallos, ad requisitionem arbitrorum, compellat utramque partem⁽⁴⁾ ad ea omnia complenda que in premissis treugis sunt comprehensa. Juravit dominus Drugo, tunc senescallos Vasconie, quod fideliter ex parte utraque⁽⁵⁾. Hec autem littere in manu domini Amanevi de Lebreto tradentur custodiende. Et ad hujus rei majorem⁽⁶⁾ securitatem, pro parte domini comitis Leicestrie sunt inventi fid[icessores] subscripti : dominus Arnaldus Guillelmus de Maurean, A. Segin⁽⁷⁾ d' Astan, A. de Caupena⁽⁸⁾, qui secundum quod dominus Gasto est astriktus sunt obligati; et plus, quod ponent se in ostagio apud Nugarol, nec exiliunt, donec dampnum a parte domini comitis Leicestrie illatum legitime fuerit emendatum. Dominus etiam (fol. 102) Peregrinus de Levitania et Petrus d' Autin sub eisdem conditionibus et obligacionibus se astrinxerunt⁽⁹⁾ domino Esquivato, comiti Bigorre, quibus dominus Ramon Garsie de Levitania [et] Arnaldus Guillelmus de Barbazau domino comiti Leicestrie sunt [obligati]. Hoc etiam est actum et conventum quod, si domi-

nus Edwardus, vel ejus senescallos, aut aliquis loco sui, per districcionem super partem deliuentem faciendam, misas fecerint aut expensas, aut etiam arbitri super hiis electi, quod ea omnia, dum tamen fuerint moderata, a parte⁽¹⁰⁾ delinquenti, sine dilacione, si per ejus defectu fiant expense, hiis qui misas fecerint debeant rependi⁽¹¹⁾; ad quod senescallos Vasconie, vel ejus attornatus, partem delinquentem per omnino modum cohortacionem debet compellere. Arbitri⁽¹²⁾ electi et jurati ex parte domini comitis Leicestrie sunt : dominus Guillermus Surecordum et Petrus de Andino; ex parte vero domini Esquivati, sunt : dominus W. de Gaudarasa⁽¹³⁾, et Johannes de Lorda; qui, [cum]⁽¹⁴⁾ a parte lesa fuerint requisiti, statim conveniant apud Tarviam pro emendacione dampni, prout justum fuerit, facienda; quorum enim judicio, vel majoris partis eorum stabitur. Quod si discordes fuerint, absque mora convenient apud Nozarou coram dominis G., Lectorensi, et [B.], Lascurrensi episcopis, et domino Amanevi de Lebret, arbitris ad hoc super hoc electis; quorum enim judicio vel majoris partis eorum stabitur absque contradictione. Et est sciendum quod pretesto istarum treugarum, post finem illarum, nemini possit fieri prejudicium in iure quod sibi competit in comitatu Bigorre, vel competere poterit in futurum. In quorum omnium robur et testimonium, presenti scripto penes dominum comitem Leicestrie residenti dictus dominus Esquivatus et nobiles pro parte sua jurati sigilla sua apposuerunt et sigillo domini Lectorensis episcopi in maius testimonium idem communici fecerunt. Datum et consummatum apud Tarviam⁽¹⁵⁾, anno et tempore supradictis.

409 (370). Londres, 5 fevrier 1268. — *Instrumentus délivré par le cardinal Ottobon, légat du Saint-Siège en Angleterre, d'un acte par lequel l'évêque et le chapitre du Puy ont, en novembre 1253, vendu à Henri III, roi d'Angleterre, le châ-*

⁽¹⁾ Ms. *juratum*. — ⁽²⁾ Ms. *Marmian*. — ⁽³⁾ Ms. *Vascon*. (pour la seconde fois). — ⁽⁴⁾ Après *partem*, le scribe ajoute *datas*. — ⁽⁵⁾ Le scribe a laissé cette phrase inachevée. — ⁽⁶⁾ Ms. *anorem*. — ⁽⁷⁾ Ms. *Aseugin*. — ⁽⁸⁾ Ms. *Campena*. — ⁽⁹⁾ Ms. *astungerunt*. — ⁽¹⁰⁾ Ms. *aperte*. — ⁽¹¹⁾ Ms. *refundi*. — ⁽¹²⁾ Ms. *arbitri*. — ⁽¹³⁾ Ms. *Gaudacasta*. — ⁽¹⁴⁾ Ms. *tateviam*.

tenu de Lourdes et le comté de Bigorre au prix de 3,200 livres de monnaie pongeoise⁽¹⁾.

Episcopus Anicyensis. — Ottobonus⁽²⁾, misericordie divina Sancti Adriani diaconus cardinalis, apostolice sedis legatus in Anglia, universi Xpi fidelibus presentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Noveritis nos inspissae litteras B.⁽³⁾, Dei gratia episcopi, decani, et capituli Anicyensis, sigillis suis signatas, sicut eorum in premissionibus et subscriptionibus⁽⁴⁾ prima facie apparebat, non cancellatas, non abolitas, nec in aliqua parte sui viciatas aut corruptas, in hec verba : « Universis Xpi fidelibus presentes litteras inspecturis, B., Dei gratia episcopus, decanus et capitulum Anicyenses, rei geste noticiam cum salute. Universitati vestre presentibus facinus manifestum quod nos, considerantes ecclesiam nostram adeo depressemus esse onere⁽⁵⁾ debitorum quod merito timendum erat ipsam vix liberari posse propter voraginem usurarum, et quod feodium nostrum de castro de Lorde et comitatu Bigorre, et dominium quod habemus in ipsis castro de Lorde et comitatu predicto parvam utilitatem et fructum minimum, tam propter locorum distanciam quam propter tenuem valenciam⁽⁶⁾, nobis et ecclesie nostre parint⁽⁷⁾ et reportant: item, quod dominus fortior et potencior in partibus illis et ante adjacentibus, quantum ad ipsius castri de Lorde et comitatus predicti regimen, ad tenendam pacem et justiciam faciendam, propter potencie sue magnificenciam et proximitatem, plus prodesse valeret⁽⁸⁾ quam nos, minus potentes et agentes in remotis, possensus, in maxima nostri et ecclesie nostre utilitate, debitorum exoneracione et alio commodo evidenti, neconon pro melioranda condicione nostra et [in] ecclesie nostre et incolarum dictorum castri de Lorde et comitatus Bigorre et

seciam vicinorum proficuum, tam dictum feodium quam dominium illud vendimus pro precio trium millium et ducentarum librarum (fol. 102 v) Pordiensis monetæ domino II., illustri regi Anglie, imperpetuum, ut suam inde faciat voluntatem, et, ex causa vendicionis ejusdem, prefata feodum et dominium eidem domino regi concedimus imperpetuum pro precio memorato. Ex causa siquidem vendicionis illius, concedimus, donamus, concessimus eidem domino regi imperpetuum omnem jus et omnes acciones utiles et directas, quod et quas nomine nostri et ecclesie nostre habebamus et habere poteramus⁽⁹⁾ quoquo modo in castro de Lorde et comitatu Bigorre supradictis, et quicquid servieii, usagii, redevancie et obedientie nobis et ecclesie nostræ a quibuscumque, occasione feodi et homagii, debebatur de eis et in eis, de ipsorum et in ipsum appendenteis et pertinenteis universis. Hoc autem solum excipimus quod predictus dominus rex non possit ad commissionem pape⁽¹⁰⁾ canonis cessationem agere usque ad diem hodiernum factam contra dominos et possessores castri et feodi memorati. Dives vivimus autem nos, vel quasi, de supradictis sciœt feodo et dominio, omni jure et accione quod et quam habebamus et habere poteramus⁽¹¹⁾, nomine nostri et ecclesie nostræ, in omnibus et singulis supradictis, et de hiis omnibus supradictis dictum dominum investivimus, vel quasi, pre fata scilicet feodium [et dominium], cum omnibus ad ea pertinentibus, in eundem penitus trans ferentes; mandantes et precipientes expresse dominis dictorum castri de Lorde et comitatus Bigorre et tenentibus et possidentibus castrum de Lorde et comitatum supradictum, quod quicquid servieii, redivancie, usagii et obedientie nobis et ecclesie nostræ, occasione feodi et domini-

⁽¹⁾ Publié, moins la déclaration du cardinal légat, par Charles Rocher, *Les rapports de l'Église du Pay avec la ville de Gérone en Espagne et le comté de Bigorre*. Le Puy, 1873, p. 191, d'après une transcription faite par Bréquigny sur le ms. du Brit. Mus. Julius E 1, fol. 298. Cf. Bémont, *Simon de Montfort*, p. 78. — ⁽²⁾ Ms. Ottobonus. — ⁽³⁾ Bernard III de Ventadour, évêque du Puy, 1251-1254. — ⁽⁴⁾ Ms. subspiecionibus (en abrégé). — ⁽⁵⁾ Ms. honore. — ⁽⁶⁾ Ms. quam propter retinere valenciam. — ⁽⁷⁾ Ms. permittunt (lecture d'ailleurs incertaine). Dans ce cas comme dans le précédent, je suis le texte publié par Rocher. — ⁽⁸⁾ Ms. valent; c'est aussi la leçon donnée par Rocher. — ⁽⁹⁾ Ms. poterimus. — ⁽¹⁰⁾ Ms. pp. avec une abréviation. Rocher a lu propter. Le texte paraît altéré. — ⁽¹¹⁾ Ms. poterimus.

— uii debebatur de eis et in eis, tantum et exhibeantur⁽¹⁾ de cetero imperpetuum eidem domino regi Anglie, vel ejus mandato. Porro ipse idem dominus rex Anglie, ad relevanda debita supradicta, et ad faciendum alias⁽²⁾ ecclie nostre prefectum, nobis satisfecit⁽³⁾ in numerata pecunia, plene et integre, de precio⁽⁴⁾ memorato. Nos autem idem precium totaliter convertimus in ipsorum relevacionem⁽⁵⁾ et alias in utilitatem ecclie nostre, et conversum esse totaliter confitemur. Cum igitur attendamus evidenter dictum precium conferre nobis et ecclie nostre, ad predictorum maxime debitorum exoneracionem, majus comodum et valenciam grandiore quam⁽⁶⁾ feodium et dominium ditorum castri de Lorde et comitatus Bigorre, promittimus omnes, per stipulationem solempnem, bona fide, pro nobis et successoribus nostris, predicto domino regi Anglie, nos dictam vendicionem, concessionem, et donacionem, et concessionem, [et] investituram imperpetuum sibi et heredibus et successoribus suis inviolabiliter servatorum, et contra per nos vel alium, in judicio vel extra, directe per officium judicis sive cuiuscumque superioris auctoritate, in modum denunciacionis vel quocumque modo alio non venturos. Adicimus etenim per eandem stipulationem quod, si vellet aliquis contravenire, vel superior aliquis cuiuscumque auctoritatis ex officio suo ad denunciationem aliquam vel quocumque modo alio impugnare vel retractare⁽⁷⁾ predicta, nos eisdem consensum, assensum, vel auctoritatem nullatenus preberemus. Item, tam pro nobis quam pro successoribus nostris, renunciamus, ex certa conscientia in hoc facto, [bona] fide, exceptione non numerate et non habite pecunie, dol et in factum, rei minori precio vel minus dimidio justi precii vendite subsidio, beneficio antentici «hoc ijs portrectum», restitucionis in integrum, et omni anxolio et beneficio nobis super hujusmodi competentibus vel competituris, tam iure canonico⁽⁸⁾ quam civili, que nobis vel successoribus nostris

possent competere (*fol. 103*) modo aliquo, vel prodesse. In cuius rei testimonium sigillis nostris presentes litteras sigillamus. Testes ad hoc vocati sunt: G., archidiaconus Lugdunensis⁽⁹⁾, Armandus⁽¹⁰⁾ de Polenniac, abbas Sancti Petri, Estorgius de Monteacuto, abbas Segureti, Poneius de Glavannas, thesaurarius, P. de Roca, Mauricius de Sancto Boneuto foris decani, Bertrandus Maleti, P. Marescalli, canonici Anycenses, magister Guido, canonicus Sancti Gregorii Anyciensis, magister Johanne Capellani, canonicus Sancti Pauli Lugdunensis, et Giraldus de Saucto Eungendo⁽¹¹⁾, clericus. Datum anno Domini millesimo cc^o. l^r. tertio, mense Novembri.

Et in hujus rei testimonium, presentibus sigillum nostrum fecimus apponi. Datum Londoni, nonas Februarii, pontificatus domini Clementis, pape iij^o, anno tercio.

410 (371). 18 octobre 1355. — Gaston, vicomte de Béarn, et Amanieu d'Albet déclarent qu'ils renoncent à tous serments, pactes et conventions faits lors de la dernière guerre soutenue en Gasogne contre le roi d'Angleterre et le comte de Leicester⁽¹²⁾.

Vicecomes Bearnii et dominus de Lehrato. — Omnis presentes litteras inspecturis, G. Dei gracia vicecomes Barmi, et Amaneus de Lehrato, salutem. Noveritis quod nos remittimus, quipnamus et adsolvimus omnes convenciones et pacta et jura menta, in scriptis vel sine scriptura, usque ad diem presentem, cum quibuscumque habita occasione guerre mote in Vasconia⁽¹³⁾ contra dominum regem Anglie vel contra comitem Leicestrie, ad invicem, decurrentes, si que instrumenta super hoc confecta fuerint, ea de celero non vader. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus duiximus apponenda. Datum anno Domini millesimo cc^o. l^r. quinto, in festo beati Luce envangeliste.

411 (372). Sauveterre-de-Guyenne, 24 août 1357. — Garcie de Navailles s'engage, sous la foi

⁽¹⁾ Ms. exhibantur, — ⁽²⁾ Ms. aliquis. Je reproduis le texte de Bocher, — ⁽³⁾ Ms. satisfacto, — ⁽⁴⁾ Ms. predicto, — ⁽⁵⁾ Ms. revelacionem, — ⁽⁶⁾ Ms. quem, — ⁽⁷⁾ Ms. impignare vel retractare, — ⁽⁸⁾ Ms. canonici, — ⁽⁹⁾ Ms. Landu, — ⁽¹⁰⁾ Ms. Arn. — ⁽¹¹⁾ Ms. Eungendo, — ⁽¹²⁾ Publ. Notices et extraits des mss., t. XIIV, p. 442, — ⁽¹³⁾ Ms. Vasconie.

du serment, à aider le roi d'Angleterre et son fils, le prince Édouard, à occuper et à garder la vicomté de Soule et le château de Mauléon, même s'il devrait avoir guerre avec eux au sujet de Sault-de-Navailles.

Garsia de Naenhas. — Noverint universi presentes litteras inspecturi vel audituri quod nos, Garsia de Navallas, anno Domini millesimo cc^o. I^r. septimo, in die beati Bartholomei apostoli, apud Salvam terram in episcopatu Oleronensi, presentibus episcopis Lascurrensi, Oleronensi et Aquensi, et domina Matha et multis aliis, juravimus et ad sacrosancta⁽¹⁾ Dei euangelia corporaliter tacta promisimus quod nos, bona fide et absque omni male ingenio, juvabimus et procurabimus quod dominus rex Anglie et dominus Edwardus habeant totum vicecomitatum de Senla et castrum de Manleon et predicta in pace retineant; et in predictis consistemus mandato seu locum tenentи predictorum domini regis Anglie et domini Edwardi, sicuti⁽²⁾ fuit ordinatum in presencia domine Mathe⁽³⁾ et predictorum patrum. Si vero, pro facto de Saut, contingeret nos habere guerram seu discordiam cum predictis domino rege et domino Edwardo, juravimus [quod] propter hoc non dampnificaremus eosdem aliqua occasione in rebus vicecomitatus de Senla seu in castellis predicti vicecomitatus. In ejus rei testimonium, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum et [actum] anno et die predictis.

412 (373). 12 décembre 1258. — *B. Garcie, seigneur de Cérav, lievre son château du Seron à Ispan de Domezan, représentant du prince Édouard, pour tout le temps que durera la guerre de Mauléon. Il promet fidélité au prince et aux siens.*

B. Garsio, dominus del Seron, super liberacione castri cum motu de Seron. — Universi presentes litteras inspecturis, B. Garsio, dominus del Seron,

salutem. Sciat is quod ego, non vi, non dolo metue inductus, set pure et spontanea voluntate, castrum meum cum motu del Seran tradidi et liberaui domino Yspano de Domezan⁽⁴⁾, loco et nomine illustris domini nostri, domini Edwardi, habendum et tenendum, quandum eidem domino Edwardo necesse fuerit, durante guerra inter ipsum et ipsos de Malolcone, promittentes (*fol. 103 v.*), sub incurramento corporis et rerum, quod eidem domino Edwardo et suis fidelis ero, et honorem ipsius et comodum pro viribus procurabo, inimicos ipsius et adversarios quantum potero fideliter in�nigando. Et ad hoc fideliter observandum⁽⁵⁾, omnia bona mea mobilia et immobilia obligo per presentes, sigillo proprio consignatas. Datum xij. die Decembri, anno Domini millesimo cc^o. I^r. octavo.

413 (374). Bordeaux, 19 décembre 1261. — *Les jurats et prudhommes de la commune de Bordeaux concident que le maire de la ville soit à l'avenir désigné par le prince Édouard⁽⁶⁾.*

Littera juratorum et communie Burdig[alensium]. — Hoe est transcriptum littere juratorum et proborum hominum commune Burd[egalensis]: Universi presentes litteras inspecturis, jurati et probi homines commune Burd[egalensis], salutem. Sciat is quod nos concessimus viro magnifico, domino nostro Edwardo, illustris regis Anglie primogenito, quod ipse nobis det et concedat majorem pro voluntate sua, et quod idem major percipiat, nomine dicti domini Edwardi, omnes proventus et exitus ad majoriam pertinentes, et exinde faciat sumptus ad majoriam pertinentes. Et si quid defuerit quod ex proventibus compleri non possit, ad illud supplendum fiet, per majorem et juratos tallia, ut fieri consuevit⁽⁷⁾; et quod supererit de proventibus pertinentibus ad majoriam predictam, erit dicti domini Edwardi. In ejus rei testimo-

⁽¹⁾ Ms. *sacrosanctum*. — ⁽²⁾ Ms. *secuti*. — ⁽³⁾ Ms. *Mathie*. — ⁽⁴⁾ Ms. *Domeyan*. — ⁽⁵⁾ Ms. *observanda*. — ⁽⁶⁾ Publ. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 358. — ⁽⁷⁾ La phrase *Et si quid... consuevit* a été copiée deux fois à la suite, chaque fois dans une rédaction différente: *Et si quidem* (ou *si quid inde*) *defuerit, quod ex proventibus compleri non possit, ad illud supplendum fiet per majorem, tam de justiciaria quam de aliis, et exinde faciat sumptus ad majoriam pertinentes. Et si quid defuerit quod ex proventibus compleri non possit, et idem supplendum fiet per majorem et juratos tallia ut fieri consuevit.* J'ai essayé d'établir un texte correct à l'aide de ces deux rédactions.